
 

Приказ Минцифры России от 13.12.2022 N 
935 

"Об утверждении перечня льготных 
категорий граждан, для которых 

обеспечивается выпуск и распространение 
дополнительного тиража "Российской 

газеты" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 

09.02.2023 N 72290) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 15.02.2023 
  

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Приказ Минцифры России от 13.12.2022 N 935 
"Об утверждении перечня льготных категорий граждан, для которых 
обеспечиваетс... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 15.02.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 4 

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 9 февраля 2023 г. N 72290 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ 

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 13 декабря 2022 г. N 935 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ДЛЯ КОТОРЫХ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ 
ВЫПУСК И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ТИРАЖА 

"РОССИЙСКОЙ ГАЗЕТЫ" 
 
В соответствии с абзацем третьим пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 

4 июня 2022 г. N 1026 "О федеральном государственном бюджетном учреждении "Редакция "Российской 
газеты" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 24, ст. 4051) приказываю: 

Утвердить прилагаемый перечень льготных категорий граждан, для которых обеспечивается выпуск и 
распространение дополнительного тиража "Российской газеты". 
 

Министр 
М.И.ШАДАЕВ 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом Министерства 

цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 
от 13.12.2022 N 935 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЛЬГОТНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ДЛЯ КОТОРЫХ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ 
ВЫПУСК И РАСПРОСТРАНЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ТИРАЖА 

"РОССИЙСКОЙ ГАЗЕТЫ" 
 

1. Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы. 

2. Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации и полные кавалеры ордена 
Трудовой Славы. 

3. Инвалиды войны (инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий) <1>, 
инвалиды вследствие военной травмы <2>. 

-------------------------------- 

<1> Статья 4 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 168; 2022, N 48, ст. 8317). 

<2> Подпункт "е" пункта 15 Правил признания лица инвалидом, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05.04.2022 N 588 "О признании лица инвалидом" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, N 15, ст. 2506). 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A30900EF93CC290A6B9B55722AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB734DF00241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC293ACB5BF5F25AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB734EFE0241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC293ACB8B05227AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB7348F70241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI


Приказ Минцифры России от 13.12.2022 N 935 
"Об утверждении перечня льготных категорий граждан, для которых 
обеспечиваетс... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 15.02.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 4 

 

 
4. Участники Великой Отечественной войны <3>. 

-------------------------------- 

<3> Подпункт 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 168; 2014, N 52, ст. 7537). 
 

5. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной 
обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, 
военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих 
фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных 
дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой 
Отечественной войны в портах других государств. 

6. Лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком 
"Житель осажденного Севастополя". 

7. Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лица, награжденные 
орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны. 

8. Ветераны боевых действий <4>. 

-------------------------------- 

<4> Пункт 1 статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1995, N 3, ст. 168; 2022, N 48, ст. 8317). 
 

9. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и 
ветеранов боевых действий, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из числа личного 
состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также 
члены семей погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда. 

10. Члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, 
войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов 
государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, 
сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей). 

11. Члены семей умерших (погибших) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и 
полных кавалеров ордена Славы. 

12. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного 
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны. 

13. Граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие заболевания, связанные с 
радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации 
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС <5>. 

-------------------------------- 

<5> Пункт 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 15.05.1991 N 1244-1 "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" 
(Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 21, ст. 699; 
Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 48, ст. 4561). 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC293ACB5BF5F25AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB734CF30241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC293ACB5BF5F25AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB734EF70241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC293ACB6B65222AD62DDBCA7CF1464CF5F875D404E05AB734BFF0241CAF5782420CEAAB4541B9CA5EBMCFCI


Приказ Минцифры России от 13.12.2022 N 935 
"Об утверждении перечня льготных категорий граждан, для которых 
обеспечиваетс... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 15.02.2023 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 4 

 

14. Инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы. 

15. Граждане (в том числе временно направленные или командированные), принимавшие в 1986 - 
1987 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятые в этот период на работах, связанных с эвакуацией населения, материальных 
ценностей, сельскохозяйственных животных, и на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; 
военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и привлеченные в этот период 
для выполнения работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны 
отчуждения, включая летно-подъемный, инженерно-технический составы гражданской авиации, независимо 
от места дислокации и выполнявшихся работ; лица начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, проходившие в 1986 - 1987 годах службу в зоне отчуждения; граждане, в том числе 
военнослужащие и военнообязанные, призванные на военные сборы и принимавшие участие в 1988 - 1990 
годах в работах по объекту "Укрытие"; младший и средний медицинский персонал, врачи и другие 
работники лечебных учреждений (за исключением лиц, чья профессиональная деятельность связана с 
работой с любыми видами источников ионизирующих излучений в условиях радиационной обстановки на их 
рабочем месте, соответствующей профилю проводимой работы), получившие сверхнормативные дозы 
облучения при оказании медицинской помощи и обслуживании в период с 26 апреля по 30 июня 1986 года 
лиц, пострадавших в результате чернобыльской катастрофы и являвшихся источником ионизирующих 
излучений. 

16. Граждане (в том числе временно направленные или командированные), принимавшие в 1988 - 
1990 годах участие в работах по ликвидации последствий чернобыльской катастрофы в пределах зоны 
отчуждения или занятые в этот период на эксплуатации или других работах на Чернобыльской АЭС; 
военнослужащие и военнообязанные, призванные на специальные сборы и привлеченные в эти годы к 
выполнению работ, связанных с ликвидацией последствий чернобыльской катастрофы, независимо от 
места дислокации и выполнявшихся работ, а также лица начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел, проходившие в 1988 - 1990 годах службу в зоне отчуждения. 

17. Граждане из подразделений особого риска <6>. 

-------------------------------- 

<6> Абзац первый Критериев непосредственного участия граждан в действиях подразделений 
особого риска, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.12.1992 N 958 
"О мерах по обеспечению социальной защиты граждан из подразделений особого риска" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 22, ст. 2756). 

 
 

 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=750731E86FF250639C3A398909F93CC29FACB4B4552EF068D5E5ABCD136B904880144C4F05AB7244FC5D44DFE4202824D5B4B648079EA7MEFAI

